PAGE
2

Формы заявлений и договоров по предоставлению земельных участков

из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной и муниципальной собственности,  для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности

Главе Яковлевского муниципального района

_____________________________________________

от ___________________________________________

(Ф.И.О. гражданина или наименование юридического лица)

______________________________________________________

(адрес заявителя и контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить земельный участок площадью ____________кв. м

с кадастровым №______________________________

для  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       (цель использования, местоположение земельного участка)

на праве_____________________________________________________________,

(собственность, аренда)   на срок  __________________________________________________________________.

(для аренды)

Информацию получу лично (по почте)___________________

Согласие на обработку моих персональных данных____________

_________________                   _____________________________________

  (подпись)                                       Ф.И.О. гражданина           (или его представителя)

М.П.
Дата __________________________

Проверено:_________________ Специалист отдела  по имущественным    отношениям

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Яковлевка

О предоставлении земельного участка в аренду (собственность)

                                                    ___________________

.

           Рассмотрев заявление ____________ и представленные материалы,   в соответствии с  ____________________________________________

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Предоставить  ___(кому)___________ в аренду (собственность) сроком  __________  для  (цель предоставления)  земельный участок  площадью _______ кв. метров. Местоположение участка __________________________________________________________________________________  Категория земель: ____________________

Кадастровый номер участка____________________________.

           2. Отделу  по имущественным отношениям Администрации Яковлевского муниципального района    заключить договор аренды (купли – продажи) земельного участка,  указанного в  пункте 1 настоящего постановления

3. (Ф.И.О.  гражданина,  наименование юридического лица)_____________________ обеспечить государственную регистрацию права собственности на земельный участок в соответствии с Федеральным законом от 21.07.97. № 122- ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество   и сделок с ним»

Глава Яковлевского

муниципального  района

Глава Администрации

ДОГОВОР  АРЕНДЫ   №___

земельного участка
с.  Яковлевка                                                                                               «__» ________ 201_ г.
 На основании постановления Администрации Яковлевского муниципального района от________№____, Отдел по имущественным отношениям Яковлевского муниципального района, в лице начальника отдела ___________________, действующего на основании Положения об отделе по имущественным отношениям Яковлевского муниципального района,  именуемый в дальнейшем «Арендодатель», и __________________________________, зарегистрирован по адресу: ______________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны»,  заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

           1.1. «Арендодатель» предоставляет, а «Арендатор» принимает в аренду земельный участок из категории земель_____________с кадастровым номером 25:25:________,находящийся по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного__________. Почтовый адрес ориентира:___________________, имеющий вид разрешенного использования:________________, ( далее Участок), в границах, указанных в кадастровом паспорте (выписке) Участка, прилагаемом к настоящему Договору и являющимся его неотъемлемой частью, общей площадью___________кв.м.

           1.2. На участке имеются объекты недвижимого имущества:____

2. СРОК ДОГОВОРА

            2.1.Срок аренды Участка устанавливается с __________по_____________

            2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты его государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

                     Договор, заключенный на срок менее чем один год, вступает в силу с даты его подписания Сторонами.
3. ПОРЯДОК  УПЛАТЫ

3.1. За указанный в п. 1 настоящего Договора  Участок «Арендатор» оплачивает арендную плату в размере ____________________________________________ в год (приложение1). Арендная плата производиться ежемесячно, до первого числа месяца, следующего за расчетным, в размере _____________________________________
       3.2.  Арендная плата производится «Арендатором» самостоятельно путем перечисления денежных средств по реквизитам, указанным в настоящем договоре.

       3.3. Размер арендной платы может быть изменен в одностороннем порядке в связи с принятием соответствующего нормативного акта об изменении размера платы за землю.

4. ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН

4.1. «Арендодатель» обязан:

4.1.1. Предоставить «Арендатору»  Участок на срок, указанный в п. 2

настоящего Договора.

4.2. «Арендатор» обязан:

4.2.1. Использовать земельный участок в строгом соответствии с его целевым назначением, указанным в п.1 настоящего Договора, и требованиями утвержденной проектной документации.

4.2.2. Производить оплату в порядке и размере, определенных в п. 3.1. и 3.2. настоящего Договора.

4.2.3. По истечении срока действия настоящего договора все постройки временного и постоянного значения снести, освободить Участок и привести его в состояние, пригодное для использования в дальнейшем по целевому назначению, если на новый срок не будет заключен договор аренды.

4.2.4. Не производить отчуждение или сдачу в субаренду объекта без согласия «Арендодателя».

4.2.5. Выполнять благоустройство прилегающей территории согласно СНИП 2.07.01.-89 и содержать подъездные пути в техническом состоянии.

4.2.6. Соблюдать охранную зону ВЛ 10кв (если имеется), обеспечить свободный доступ к ремонту сетей, подземных коммуникаций.

5. САНКЦИИ

5.1. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, Арендаторы выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,1% от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день отсрочки.
            5.2. В случае не освобождения участков по истечении срока действия настоящего Договора или освобождения занимаемого земельного участка в принудительном порядке на основании решения суда, «Арендатор» обязан уплатить арендную плату в порядке, установленном в  п. 2.1. Договора на новый срок, с оплатой всех издержек за счет «Арендатора».

5.3. Уплата пени, установленной настоящим Договором, не освобождает «Арендатора» от выполнения лежащих на них обязательств и устранения допущенных нарушений.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ, ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ И ПРОДЛЕНИЕ ДОГОВОРА

            6.1. Все изменения и (или) дополнения к договору оформляются «Сторонами» в письменной форме.

6.2. Договор прекращает свое действие по окончании его срока, а также в любой срок по согласию сторон.

6.3. Арендатор, подавший в установленном порядке заявление о заключении договора аренды на новый срок не менее чем за месяц до окончания срока действия договора, имеет преимущественное право на заключение с ним договора аренды. В случае, если такое заявление не будет подано, «Арендодатель» имеет право отказать «Арендатору» в заключении договора на новый срок и заключить договор аренды с иным лицом.

6.4. Договор аренды может быть расторгнут досрочно по требованию «Арендодателя» в одностороннем порядке:

а) в случае неуплаты арендной платы или пени в течение одного года;

б) в случае ликвидации предприятия;

в) при невыполнении п.4.2. настоящего договора;

г) по решению суда.

6.5. Взаимоотношение сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством и нормативными актами органов местного самоуправления.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

7.1.В случае перемены адреса, наименования «Арендатора» он обязан в 7-дневный срок письменно известить «Арендодателя». При не сообщении об этом все извещения и другие документы, посланные по адресу, указанному в настоящем Договоре, считаются врученными Арендатору.

7.2. Договор и право аренды подлежат регистрации в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю.

7.3. Настоящий Договор составлен в трёх экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, два из которых хранятся у участников договора, один в Арсеньевском отделе Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	«Арендодатель»

	«Арендатор»

                                                                                    Приложение № 1
                                                                               к договору аренды
РАСЧЕТ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

На основании Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности Яковлевского муниципального района, утвержденного решением Думы Яковлевского муниципального района от 26.04.2011 г. №533- НПА, произведен расчет по следующим ставкам и коэффициентам:

А = К х Сап

К (кадастровая стоимость) = __________ рублей согласно кадастровому паспорту земельного участка от _______г. № __.

Сап (ставка арендной платы) = ___

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                ДОГОВОР

купли – продажи земельного участка

с. Яковлевка                                                                                   «__» ______ 201_ г.
Администрация  Яковлевского муниципального района, юридический адрес: Приморский край, Яковлевский район, с. Яковлевка, пер. Почтовый, 7, в лице _________________________________________________, действующего на основании ______________________________, именуемый в дальнейшем «Продавец» и ____________________________________________________, именуемый  в дальнейшем «Покупатель», в соответствии с ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», достигнув соглашения по всем существенным условиям, заключили договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Продавец обязуется передать в собственность за плату на основании постановления № __ от ___________ г., а Покупатель принять и оплатить по цене на условиях настоящего договора земельный участок, общей площадью _____ кв.м, местоположение ________________________________________________________. Категория земель _________________, цель предоставления _________________________________. Кадастровый номер земельного участка _______________________________, согласно кадастровому паспорту земельного участка (выписки из Государственного кадастра недвижимости) от  ___________. № _________.

1.2. Договор  одновременно является  документом о передаче указанного земельного участка, и с момента его подписания обязательства по передаче земельного участка являются исполненными, претензий стороны друг к другу не имеют.

2. Плата по договору.

2.1. Цена земельного участка составляет ______ руб. (________________________________ руб. ___________коп.).

2.2. Оплата производиться на счет:

____________________________________________________________________________

2.3. Оплата стоимости земельного участка, произведена до подписания настоящего договора.

3. Обязанность и ответственность сторон.

3.1. Продавец предоставляет Покупателю земельный участок свободный от любых имущественных прав и претензий третьих лиц, о которых в момент заключения договора Продавец или Покупатель не могли не знать.

3.2. Покупатель обязуется:

3.2.1. Выполнять требования, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.2. За свой счет обеспечить государственную регистрации права собственности на земельный участок и предоставить копию документов о государственной регистрации Продавцу.

3.3. Покупатель ознакомлен с фактическим состоянием земельного участка и не будет  предъявлять претензии, касающиеся его состояния.

3.4. Ответственность и права сторон, не предусмотренные в настоящем договоре, определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Право собственности.

4.1. Право собственности на земельный участок, являющийся предметом настоящего договора, возникает у Покупателя с момента государственной регистрации перехода права собственности.

4.2. Покупатель не в праве совершать любые сделки по отчуждению указанного в п. 1.1. имущества до государственной регистрации перехода права собственности на земельный участок.

5. Заключительные положения.

5.1 Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.

5.2. Договор не может быть изменен, расторгнут в одностороннем порядке,

договор также не может быть изменен, расторгнут по соглашению сторон  после государственной регистрации.

5.3. Договор составлен в __ экземплярах, один из которых находится у Продавца, ____ у Покупателя, один в Арсеньевском отделе Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю.

6. Подписи сторон.

Продавец: ________________________________________________________

Покупатель: ______________________________________________________